



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000041

Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de maio de 2021

Ano 1

## SUMÁRIO

- DECRETO MUNICIPAL Nº. 197, DE 13 DE MAIO DE 2021 - "DISPÕE SOBRE AS NOVAS MEDIDAS DE CONTROLE E ENFRENTAMENTO DA COVID – 19 NO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"
- LOTES ADJUDICADOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021.  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021 - TERMO DE ADJUDICAÇÃO.
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021 - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.
- DECLARAÇÃO



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000041

Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de maio de 2021

Ano 1

Pregão Eletrônico

12/05/2021

LICITANET - Lotes Adjudicados



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO  
JACUIPE/BA  
Lotes Adjudicados  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021  
PROCESSO LICITATÓRIO 140/2021



Lote	Fornecedor	CNPJ	Valor Lance	Valor Orçado	Economia
1	JOSUEL SOUSA DOS SANTOS	23.520.078/0001-32	R\$ 108.900,00	R\$ 154.690,00	29,60%
2	DAGMAR RIOS OLIVEIRA EIRELI	07.461.076/0001-63	R\$ 515.000,00	R\$ 532.700,00	3,32%
3	DAGMAR RIOS OLIVEIRA EIRELI	07.461.076/0001-63	R\$ 85.000,00	R\$ 108.807,20	21,88%
4	VITORIA ATACADISTA E LOGISTICA LTDA	11.609.023/0001-14	R\$ 445.000,00	R\$ 515.933,20	13,75%
5	ALCIR MENDES MURITIBA JUNIOR EPP	11.823.193/0001-05	R\$ 793.000,00	R\$ 1.109.067,25	28,50%
<b>Total Lance:</b> R\$ 1.946.900,00				<b>Total Orçado:</b> R\$ 2.421.197,65	<b>Total Economia:</b> 19,59%



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000041

Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de maio de 2021

Ano 1



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE/BA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021

PROCESSO LICITATÓRIO 140/2021



## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Pregoeiro(a) do(a) **MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE/BA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 001/2021** referente à *Contratação de empresa para fornecimento parcelado de gêneros alimentícios que compõem o cardápio da Merenda Escolar para atender aos alunos matriculados na Educação Básica e educação de jovens e adultos (EJA) do Município de São José do Jacuípe, Bahia,* que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : JOSUEL SOUSA DOS SANTOS - 23.520.078/0001-32												
Lote	Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$	
1	1	6.000,00	UND	ALMONDEGA BOVINA LATA 830 G, almôndegas, arredondadas, íntegra de consistência própria, a base de: carne bovina / sal / farinha de rosca / alho / cebola / condimentos (permitidos), com molho de tomate: água / polpa de tomate / amido / cebola / açúcar / alho / sal, não podendo conter soja	oderich	Lata	R\$ 9,00	R\$ 54.000,00	R\$ 12,76	R\$ 76.560,00	R\$ 3,76	
1	2	5.000,00	UND	ALMÔNDEGAS DE FRANGO lata de 420 grama, almôndegas, arredondadas, íntegra de consistência própria, a base de: frango moído / sal / farinha de rosca / alho / cebola / condimentos (permitidos), com molho de tomate: água / polpa de tomate / amido / cebola / açúcar / alho / sal, não podendo conter soja.	oderich	Lata	R\$ 5,01	R\$ 25.050,00	R\$ 7,11	R\$ 35.550,00	R\$ 2,10	
1	3	2.000,00	KG	SALSICHA de Frango, para hot dog, congelada. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99. Composição: 500mg de sódio por 100g ou ml e inferior a 5,5g de gordura saturada por 100g ou inferior a 2,75g de gordura saturada por 100ml	Avivar	Pct	R\$ 6,96	R\$ 13.920,00	R\$ 9,87	R\$ 19.740,00	R\$ 2,91	
1	4	4.000,00	UND	SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL (EXCETO BOCA TORTA E FAVELHA) LATA DE 125 G – O produto referido deve ser elaborado com sardinhas íntegras, descabeçadas, descamadas, evisceradas e livres de nadadeiras. O Produto deverá ser cozido, ter por cobertura óleo comestível puro e no máximo apresentar 2% de sal. Não deve apresentar embalagem amassada, enferrujada e estufada ou conter perfurações. Apresentar data de fabricação e prazo de validade estampada na embalagem de no mínimo 1 ano a partir da data do recebimento	Palmeira	Lata	R\$ 3,16	R\$ 12.640,00	R\$ 4,51	R\$ 18.040,00	R\$ 1,35	
1	5	1.000,00	UND	MILHO VERDE LATA- embalagem de 170g, não deve apresentar embalagem amassada, enferrujada e estufada ou conter perfurações. Apresentar data de fabricação e prazo de validade estampada na embalagem de no mínimo 1 ano a partir da data do recebimento.	oderich	Lata	R\$ 1,65	R\$ 1.650,00	R\$ 2,45	R\$ 2.450,00	R\$ 0,80	
1	6	1.000,00	UND	ERVILHA E MILHO VERDE ( DUETO) embalagem de 170g, não deve apresentar embalagem amassada, enferrujada e estufada ou conter perfurações. Apresentar data de fabricação e prazo de validade estampada na embalagem de no mínimo 1 ano a partir da data do recebimento.	oderich	Lata	R\$ 1,64	R\$ 1.640,00	R\$ 2,35	R\$ 2.350,00	R\$ 0,71	
<b>Subtotal Adjudicado:</b>									<b>Subtotal Orçado:</b>			
<b>R\$ 108.900,00</b>									<b>R\$ 154.690,00</b>		<b>29,60%</b>	
<b>45.790,00</b>												

Fornecedor : DAGMAR RIOS OLIVEIRA EIRELI - 07.461.076/0001-63												
Lote	Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$	



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000041

Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de maio de 2021

Ano 1

Lote	Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
2	1	12.000,00	KG	PEITO DE FRANGO OU COXA. Congelado. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99.	FRANGO DE OURO	PEITO OU COXA	R\$ 10,30	R\$ 123.600,00	R\$ 10,41	R\$ 124.920,00	R\$ 0,11
2	2	12.500,00	KG	CARNE BOVINA MOÍDA - tipo acém congelada, proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho- vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponevose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 0,5kg ou 1 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	FRIBOI	CARNE BOVINA	R\$ 21,50	R\$ 268.750,00	R\$ 22,00	R\$ 275.000,00	R\$ 0,50
2	3	6.000,00	KG	Músculo bovino em cubos (de aproximadamente 30g) congelado em embalagem plástica resistente e transparente atóxica, contendo 01Kg impresso na mesma, com no máximo 1% de gordura e livre de aponevose, com selo de inspeção do órgão competente, validade mínima de 06 (seis) meses, a con da entrega.	FRISA	MUSCULO BOVINO	R\$ 20,44	R\$ 122.640,00	R\$ 22,13	R\$ 132.780,00	R\$ 1,69
3	1	280,00	UND	BOLO DE MILHO- (massa pronta)- Composto por farinha de trigo, ovo, leite, fermento em pó, manteiga e açúcar. Embalagem individual de 450 gramas, contendo procedência data de fabricação, validade e tabela nutricional.	MARATA	MASSA BOLO	R\$ 3,50	R\$ 980,00	R\$ 5,37	R\$ 1.503,60	R\$ 1,87
3	2	280,00	UND	BOLO SIMPLES- (massa pronta)Composto por farinha de trigo, ovo, leite, fermento em pó, manteiga e açúcar. Embalagem individual de 450 gramas, contendo procedência data de fabricação, validade e tabela nutricional.	MARATA	MASSA BOLO	R\$ 3,50	R\$ 980,00	R\$ 5,37	R\$ 1.503,60	R\$ 1,87
3	3	100.000,00	UND	PÃO FRANCES - Formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega. 50g	LIMEAR	PÃO FRANCES	R\$ 0,50	R\$ 50.000,00	R\$ 0,65	R\$ 65.000,00	R\$ 0,15
3	4	8.000,00	UND.	PÃO DE CACHORRO QUENTE com peso líquido de 50 gramas cada unidade, cortado ao meio longitudinalmente para colocação de recheio, acondicionado em saco plástico atóxico, transparente, resistente, fechado, com peso líquido de aproximadamente 300 gramas. Fabricado com matérias-primas de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação. Cada embalagem deverá conter 06 unidades, de acordo com NTA 47 do Decreto Estadual 12.486 de 20.10.78 e Resolução – RDC nº12 de 02/01/2001 – Agência Nacional de Vigilância Sanitária – Anvisa -	TRANSPÃO	PÃO CACHORRO QUENTE	R\$ 4,13	R\$ 33.040,00	R\$ 5,10	R\$ 40.800,00	R\$ 0,97
							<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>6,47%</b>	<b>41.517,20</b>
							<b>R\$ 599.990,00</b>		<b>R\$ 641.507,20</b>		

Fornecedor : VITORIA ATACADISTA E LOGISTICA LTDA - 11.609.023/0001-14

Lote	Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
4	1	21.000,00	UND	ACHOCOLATADO, em pó, a base de açúcar, cacau em pó, maltodextrina, complexo vitamínico, sal e lecitina de soja. Embalagem: pacote de polietileno com pelo menos 400 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e atender as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 3,10	R\$ 65.100,00	R\$ 4,13	R\$ 86.730,00	R\$ 1,03



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000041

Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de maio de 2021

Ano 1

Lote	Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
4	2	4.500,00	KG	AÇUCAR CRISTAL - cristalizado, sacarose de cana- de-açúcar, na cor branca. Embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS	DA ROÇA	DA ROÇA	R\$ 2,85	R\$ 12.825,00	R\$ 2,85	R\$ 12.825,00	R\$ 0,00
4	3	2.480,00	KG	ARROZ PARBOILIZADO- Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS	TIO ALEMÃO	TIO ALEMÃO	R\$ 4,80	R\$ 11.904,00	R\$ 5,10	R\$ 12.648,00	R\$ 0,30
4	4	1.240,00	KG	ARROZ BRANCO - Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS	TIO ALEMÃO	TIO ALEMÃO	R\$ 4,68	R\$ 5.803,20	R\$ 5,33	R\$ 6.609,20	R\$ 0,65
4	5	450,00	CX	BISCOITO DOCE MARIA TRADICIONAL, tipo maisena, diversas formatações, composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras substâncias permitidas, acondicionado em saco plástico impermeável, fechado, reembalado em caixa de papel vedada, caixa com 20 pacotes de 400 gramas com sub embalagens internas. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega	tupy	tupy	R\$ 65,00	R\$ 29.250,00	R\$ 83,61	R\$ 37.624,50	R\$ 18,61
4	6	225,00	CX	BISCOITO SALGADO tipo cream cracker. Ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos bicarbonato de sódio, amido de milho. Valor nutricional na porção de 100g: mínimo 70g de carboidrato, 10g de proteína e 12,5g gorduras totais. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço – embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g com dupla embalagem e em embalagem secundária de caixa de papelão. – caixa com 20 pacotes de 400 grama	tupy	tupy	R\$ 62,97	R\$ 14.168,25	R\$ 78,38	R\$ 17.635,50	R\$ 15,41
4	7	150,00	CX	BISCOITO TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO- Produzida com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, crocante, livre de gorduras trans. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto– embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g com dupla embalagem e em embalagem secundária de caixa de papelão. – caixa com 20 pacotes de 350 grama	petyan	petyan	R\$ 65,00	R\$ 9.750,00	R\$ 80,72	R\$ 12.108,00	R\$ 15,72
4	8	2.400,00	UND	CAFÉ infusão em pó, torrado e moído. Embalagem a vácuo de 250 gramas, de primeira qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café – ABIC. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos – CBNPA. Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade.	porto seguro	porto seguro	R\$ 3,80	R\$ 9.120,00	R\$ 4,11	R\$ 9.864,00	R\$ 0,31
4	9	200,00	KG	COLORAU: Colorau (urucum) pó fino, homogêneo, coloração vermelho intensa, embalagem plástica com marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido	maratá	maratá	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00	R\$ 0,00
4	10	200,00	KG	COMINHO - Condimento, apresentação industrial, matéria-prima cominho, aspecto físico pó	maratá	maratá	R\$ 8,49	R\$ 1.698,00	R\$ 8,50	R\$ 1.700,00	R\$ 0,01



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000041

Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de maio de 2021

Ano 1

Lote	Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
4	11	1.000,00	KG	FARINHA DE MANDIOCA - Fina, branca, crua, embalada em pacotes plásticos, Transparentes, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnpaPct1Kg	ALFA	ALFA	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00	R\$ 3,73	R\$ 3.730,00	R\$ 0,73
4	12	42.000,00	KG	FEIJÃO, carioca. Embalagem com 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/M	extra	extra	R\$ 6,64	R\$ 278.880,00	R\$ 7,40	R\$ 310.800,00	R\$ 0,76
4	13	300,00	KG	TEMPEIRO PRONTO ao alho e sal, alho, sal coloração vermelho intensa, embalagem plástica com marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido	sabor	sabor	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00	R\$ 7,53	R\$ 2.259,00	R\$ 0,53
							<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>13,75%</b>	<b>70.934,75</b>
							<b>R\$</b>		<b>R\$</b>		
							<b>444.998,45</b>		<b>515.933,20</b>		

Fornecedor : ALCIR MENDES MURITIBA JUNIOR EPP - 11.823.193/0001-05

Lote	Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
5	1	525,00	UND	FLOCOS DE MILHO produto obtido pela moagem do grão de milho, desgerminado ou não, deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos. Não poderão estar úmidos ou rançosos, com umidade máxima de 15%p/p, com acidez máxima de 5%p/p, com no mínimo de 7%p/p de proteína. Com o rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção. – emb. 1kg	MARATA	UND	R\$ 1,52	R\$ 798,00	R\$ 2,13	R\$ 1.118,25	R\$ 0,61
5	2	2.500,00	UND	FUBÁ DE MILHO fina fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos. Embalagem de 500g	CUCO	UND	R\$ 1,70	R\$ 4.250,00	R\$ 2,38	R\$ 5.950,00	R\$ 0,68
5	3	2.500,00	UND	FUBÁ DE MILHO (mingau) fina fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos. Embalagem de 500g	MAISENA	UND	R\$ 1,48	R\$ 3.700,00	R\$ 2,07	R\$ 5.175,00	R\$ 0,59
5	4	31.250,00	UND	LEITE EM PÓ INTEGRAL. Embalagem com 200g. O produto deve estar seco e solto na embalagem, apresentar teor de proteína mínima de 6,8. Não deve apresentar cor alaranjada ou amarelo forte, manchas escuras ou esverdeadas (mofo), nem ser do tipo MODIFICADO. Estar de acordo com as exigências da Vigilância Sanitária e apresentar prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data do recebimento. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem Animal do Ministério da Agricultura.	CCGL	UND	R\$ 4,20	R\$ 131.250,00	R\$ 5,88	R\$ 183.750,00	R\$ 1,68



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000041

Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de maio de 2021

Ano 1

Lote	Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
5	5	62.500,00	UND	LEITE EM PÓ desnatado. Embalagem com 200g O produto deve estar seco e solto na embalagem, apresentar teor de proteína mínima de 6,8. Não deve apresentar cor alaranjada ou amarelo forte, manchas escuras ou esverdeadas (mofo), nem ser do tipo MODIFICADO. Estar de acordo com as exigências da Vigilância Sanitária e apresentar prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data do recebimento. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem Animal do Ministério da Agricultura	CCGL	UND	R\$ 4,61	R\$ 288.125,00	R\$ 6,45	R\$ 403.125,00	R\$ 1,84
5	6	6.000,00	UND	MACARRÃO PARAFUSO. Macarrão curto tipo parafuso, de sémola com ovos, cor amarelo, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas, admitindo umidade máxima 13%, acondicionada em saco plástico transparente, atóxico. Embalagem com 500 gramas- fardo de 10 kg. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data da entre	MASSAS BAHIA	UND	R\$ 2,00	R\$ 12.000,00	R\$ 2,80	R\$ 16.800,00	R\$ 0,80
5	7	2.000,00	UND	MARGARINA cremosa com sal, teor lipídico de 65% a 85%. Não deve conter em sua composição gordura do tipo trans. Embalada em pote plástico resistente de 250g, com proteção interna pós tampa (lacre). No seu rótulo deve conter prazo de validade/lote e informação nutricional.	DELICIA	UND	R\$ 1,86	R\$ 3.720,00	R\$ 2,60	R\$ 5.200,00	R\$ 0,74
5	8	12.000,00	UND	MASSA P/SOPA 500G - MASSA, de sopa, a base de farinha de trigo, com ovos. Embalagem com 500 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	YARA	UND	R\$ 2,00	R\$ 24.000,00	R\$ 2,80	R\$ 33.600,00	R\$ 0,80
5	9	12.000,00	UND	MILHO P/ MUNGUNZÁ 500G - Milho seco processado em grãos crus, inteiros, para o preparo de mungunzá, com aspectos, cor, cheiro e sabor próprio livre de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais, acondicionados em saco plástico resistente. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano. Pct com 500g	CUCO	UND	R\$ 1,64	R\$ 19.680,00	R\$ 2,30	R\$ 27.600,00	R\$ 0,66
5	10	600,00	UND	Amido de milho – produto amiláceo extraído do milho , fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, não podendo estar úmidos, fermentados ou rançosos. Sob a forma de pó,deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Umidade máxima 14%p/p, acidez 2,5%p/p, mínimo de amido 84%p/p e resíduo mineral fixo 0,2%p/p. - embalagem de 500g. com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS..	MAISENA	UND	R\$ 3,77	R\$ 2.262,00	R\$ 5,27	R\$ 3.162,00	R\$ 1,50
5	11	1.200,00	UND	ÓLEO DE SOJA 900ML - comestível, vegetal de soja, puro, refinado, sem colesterol, rico em vitamina E. Embalagem com 900 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS.	VILA VELHA	UND	R\$ 5,71	R\$ 6.852,00	R\$ 8,80	R\$ 10.560,00	R\$ 3,09
5	12	5.000,00	UND	POLPA DE TOMATE - Polpa de tomate concentrada. Pasta homogênea. Sabor característico de polpa de tomate com ausência de sabores estranhos, cor vermelho intenso. Odor característico de polpa de tomate com ausência de odores estranhos, identificação do fabricante, data de fabricação e validade, identificação de série/lote, peso líquido, características físico-químicas e microscópicas, além de código de barras com a numeração seqüencial de lote/série. Embalagem: tetrapak de 200g –. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	QUERO	UND	R\$ 1,19	R\$ 5.950,00	R\$ 1,66	R\$ 8.300,00	R\$ 0,47



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000041

Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de maio de 2021

Ano 1

Lote	Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
5	13	10.000,00	UND	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE Soja - Deve apresentar cor, odor e sabor característico, deve estar livre de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem: deve estar acondicionada em sacos plásticos bem vedados, com peso líquido de 400g. Prazo de validade mínimo 06 meses a partir da data de entrega	SORA	UND	R\$ 3,18	R\$ 31.800,00	R\$ 4,45	R\$ 44.500,00	R\$ 1,27
5	14	300,00	KG	SAL REFINADO - SAL, refinado, iodado, para consumo doméstico. Embalagem contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS ou registro no Ministério da Agricultura	LEBRE	KG	R\$ 0,55	R\$ 165,00	R\$ 0,77	R\$ 231,00	R\$ 0,22
5	15	5.200,00	UND	VINAGRE, envasado em garrafa de polietileno atóxica resistente transparente, contendo 500 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega	PETROLEIRO	UND	R\$ 1,24	R\$ 6.448,00	R\$ 1,73	R\$ 8.996,00	R\$ 0,49
5	16	100.000,00	UND	SUCO DE GOIABA- suco de fruta ou sumo de fruta- bebida não fermentada, não concentrada e não diluída, obtida da fruta madura e sã ou de parte do vegetal de origem, por processamento tecnológico adequado, submetida a tratamento que assegure a sua apresentação e conservação até o momento do consumo, conforme estabelecido na Lei nº 8.918, de 14 de julho de 1994, que atenda ao padrão de identidade e qualidade do produto previsto em regulamento do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Embalagem 200ml, data de fabricação, nutricional	MARATA	UND	R\$ 0,84	R\$ 84.000,00	R\$ 1,17	R\$ 117.000,00	R\$ 0,33
5	17	100.000,00	UND	SUCO DE LARANJA-suco de fruta ou sumo de fruta - bebida não fermentada, não concentrada e não diluída, obtida da fruta madura e sã ou de parte do vegetal de origem, por processamento tecnológico adequado, submetida a tratamento que assegure a sua apresentação e conservação até o momento do consumo, conforme estabelecido na Lei nº 8.918, de 14 de julho de 1994, que atenda ao padrão de identidade e qualidade do produto previsto em regulamento do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Embalagem, cor, sabor, congelado ou polpa congelada, 200ml	MARATA	UND	R\$ 0,84	R\$ 84.000,00	R\$ 1,17	R\$ 117.000,00	R\$ 0,33
5	18	100.000,00	UND	SUCO DE MANGA-suco de fruta ou sumo de fruta - bebida não fermentada, não concentrada e não diluída, obtida da fruta madura e sã ou de parte do vegetal de origem, por processamento tecnológico adequado, submetida a tratamento que assegure a sua apresentação e conservação até o momento do consumo, conforme estabelecido na Lei nº 8.918, de 14 de julho de 1994, que atenda ao padrão de identidade e qualidade do produto previsto em regulamento do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. qualitativa e quantitativa da matéria- prima e dos demais ingredientes empregados na fabricação ou preparação da polpa e do suco de fruta	MARATA	UND	R\$ 0,84	R\$ 84.000,00	R\$ 1,17	R\$ 117.000,00	R\$ 0,33
							<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>Subtotal Orçado: R\$</b>	<b>28,50%</b>	<b>316.067,25</b>	
							<b>R\$ 793.000,00</b>	<b>1.109.067,25</b>			

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.946.888,45	R\$ 2.421.197,65	19,59%	474.309,20

São José do Jacuípe - Bahia, 05 de Maio de 2021

MAKSONEI CARNEIRO DOS SANTOS  
PREGOEIRO(A)





# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000041

Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de maio de 2021

Ano 1

Pregão Eletrônico



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE/BA



LICITANET®  
LICITAÇÕES ON-LINE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021

PROCESSO LICITATÓRIO 140/2021

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Contratação de empresa para fornecimento parcelado de gêneros alimentícios que compõem o cardápio da Merenda Escolar para atender aos alunos matriculados na Educação Básica e educação de jovens e adultos (EJA) do Município de São José do Jacuípe, Bahia.*

Fornecedor : JOSUEL SOUSA DOS SANTOS - 23.520.078/0001-32												
Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$	
1	6.000,00	UND	ALMONDEGA BOVINA LATA 830 G, almôndegas, arredondadas, íntegra de consistência própria, a base de: carne bovina / sal / farinha de rosca / alho / cebola / condimentos (permitidos), com molho de tomate: água / polpa de tomate / amido / cebola / açúcar / alho / sal, não podendo conter soja	oderich	Lata	R\$ 9,00	R\$ 54.000,00	R\$ 12,76	R\$ 76.560,00	--	R\$ 3,76	
1	5.000,00	UND	ALMÔNDEGAS DE FRANGO lata de 420 grama, almôndegas, arredondadas, íntegra de consistência própria, a base de: frango moído / sal / farinha de rosca / alho / cebola / condimentos (permitidos), com molho de tomate: água / polpa de tomate / amido / cebola / açúcar / alho / sal, não podendo conter soja.	oderich	Lata	R\$ 5,01	R\$ 25.050,00	R\$ 7,11	R\$ 35.550,00	--	R\$ 2,10	
1	2.000,00	KG	SALSICHA de Frango, para hot dog, congelada. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99. Composição: 500mg de sódio por 100g ou ml e inferior a 5,5g de gordura saturada por 100g ou inferior a 2,75g de gordura saturada por 100ml	Avivar	Pct	R\$ 6,96	R\$ 13.920,00	R\$ 9,87	R\$ 19.740,00	--	R\$ 2,91	
1	4.000,00	UND	SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL (EXCETO BOCA TORTA E FAVELHA) LATA DE 125 G – O produto referido deve ser elaborado com sardinhas íntegras, descabeçadas, descarnadas, evisceradas e livres de nadadeiras. O Produto deverá ser cozido, ter por cobertura óleo comestível puro e no máximo apresentar 2% de sal. Não deve apresentar embalagem amassada, enferrujada e estufada ou conter perfurações. Apresentar data de fabricação e prazo de validade estampada na embalagem de no mínimo 1 ano a partir da data do recebimento	Palmeira	Lata	R\$ 3,16	R\$ 12.640,00	R\$ 4,51	R\$ 18.040,00	--	R\$ 1,35	
1	1.000,00	UND	MILHO VERDE LATA- embalagem de 170g, não deve apresentar embalagem amassada, enferrujada e estufada ou conter perfurações. Apresentar data de fabricação e prazo de validade estampada na embalagem de no mínimo 1 ano a partir da data do recebimento.	oderich	Lata	R\$ 1,65	R\$ 1.650,00	R\$ 2,45	R\$ 2.450,00	--	R\$ 0,80	
1	1.000,00	UND	ERVILHA E MILHO VERDE ( DUETO) embalagem de 170g, não deve apresentar embalagem amassada, enferrujada e estufada ou conter perfurações. Apresentar data de fabricação e prazo de validade estampada na embalagem de no mínimo 1 ano a partir da data do recebimento.	oderich	Lata	R\$ 1,64	R\$ 1.640,00	R\$ 2,35	R\$ 2.350,00	--	R\$ 0,71	
Subtotal Lote R\$ 108.900,00												
Subtotal Adjudicado R\$ 108.900,00						Subtotal Orçado: R\$ 154.690,00		29,60%		R\$ 45.790,00		

Fornecedor : DAGMAR RIOS OLIVEIRA EIRELI - 07.461.076/0001-63												
Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$	
Subtotal Adjudicado R\$ 599.990,00						Subtotal Orçado: R\$ 641.507,20		6,47%		R\$ 41.517,20		



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000041

Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de maio de 2021

Ano 1

Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$	
2	12.000,00	KG	PEITO DE FRANGO OU COXA. Congelado. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99.	FRANGO DE OURO	PEITO OU COXA	R\$ 10,30	R\$ 123.600,00	R\$ 10,41	R\$ 124.920,00	--	R\$ 0,11	
2	12.500,00	KG	CARNE BOVINA MOÍDA - tipo acém congelada, proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho- vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponevrose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 0,5kg ou 1 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	FRIBOI	CARNE BOVINA	R\$ 21,50	R\$ 268.750,00	R\$ 22,00	R\$ 275.000,00	--	R\$ 0,50	
2	6.000,00	KG	Músculo bovino em cubos (de aproximadamente 30g) congelado em embalagem plástica resistente e transparente atóxica, contendo 01kg impresso na mesma, com no máximo 1% de gordura e livre de aponevrose, com selo de inspeção do órgão competente, validade mínima de 06 (seis) meses, a con da entrega.	FRISA	MUSCULO BOVINO	R\$ 20,44	R\$ 122.640,00	R\$ 22,13	R\$ 132.780,00	--	R\$ 1,69	
<b>Subtotal Lote R\$ 515.000,00</b>												
3	280,00	UND	BOLO DE MILHO- (massa pronta)- Composto por farinha de trigo, ovo, leite, fermento em pó, manteiga e açúcar. Embalagem individual de 450 gramas, contendo procedência data de fabricação, validade e tabela nutricional.	MARATA	MASSA BOLO	R\$ 3,50	R\$ 980,00	R\$ 5,37	R\$ 1.503,60	--	R\$ 1,87	
3	280,00	UND	BOLO SIMPLES- (massa pronta)Composto por farinha de trigo, ovo, leite, fermento em pó, manteiga e açúcar. Embalagem individual de 450 gramas, contendo procedência data de fabricação, validade e tabela nutricional.	MARATA	MASSA BOLO	R\$ 3,50	R\$ 980,00	R\$ 5,37	R\$ 1.503,60	--	R\$ 1,87	
3	100.000,00	UND	PÃO FRANCES - Formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega. 50g	LIMEAR	PÃO FRANCES	R\$ 0,50	R\$ 50.000,00	R\$ 0,65	R\$ 65.000,00	--	R\$ 0,15	
3	8.000,00	UND.	PÃO DE CACHORRO QUENTE com peso líquido de 50 gramas cada unidade, cortado ao meio longitudinalmente para colocação de recheio, acondicionado em saco plástico atóxico, transparente, resistente, fechado, com peso líquido de aproximadamente 300 gramas. Fabricado com matérias-primas de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação. Cada embalagem deverá conter 06 unidades, de acordo com NTA 47 do Decreto Estadual 12.486 de 20.10.78 e Resolução - RDC nº12 de 02/01/2001 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária - Anvisa -	TRANSPÃO	PÃO CACHORRO QUENTE	R\$ 4,13	R\$ 33.040,00	R\$ 5,10	R\$ 40.800,00	--	R\$ 0,97	
<b>Subtotal Lote R\$ 85.000,00</b>												
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 599.990,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 641.507,20</b>		<b>6,47%</b>		<b>R\$ 41.517,20</b>

Fornecedor : VITORIA ATACADISTA E LOGISTICA LTDA - 11.609.023/0001-14

Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$	
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 444.998,45</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 515.933,20</b>		<b>13,75%</b>		<b>R\$ 70.934,75</b>



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000041

Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de maio de 2021

Ano 1

Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	21.000,00	UND	ACHOCOLATADO, em pó, a base de açúcar, cacau em pó, maltodextrina, complexo vitamínico, sal e lecitina de soja. Embalagem: pacote de polietileno com pelo menos 400 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e atender as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 3,10	R\$ 65.100,00	R\$ 4,13	R\$ 86.730,00	--	R\$ 1,03
4	4.500,00	KG	AÇUCAR CRISTAL - cristalizado, sacarose de cana-de-açúcar, na cor branca. Embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS	DA ROÇA	DA ROÇA	R\$ 2,85	R\$ 12.825,00	R\$ 2,85	R\$ 12.825,00	--	R\$ 0,00
4	2.480,00	KG	ARROZ PARBOLIZADO- Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS	TIO ALEMÃO	TIO ALEMÃO	R\$ 4,80	R\$ 11.904,00	R\$ 5,10	R\$ 12.648,00	--	R\$ 0,30
4	1.240,00	KG	ARROZ BRANCO - Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS	TIO ALEMÃO	TIO ALEMÃO	R\$ 4,68	R\$ 5.803,20	R\$ 5,33	R\$ 6.609,20	--	R\$ 0,65
4	450,00	CX	BISCOITO DOCE MARIA TRADICIONAL, tipo maisena, diversas formações, composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras substâncias permitidas, acondicionado em saco plástico impermeável, fechado, reembalado em caixa de papel vedada, caixa com 20 pacotes de 400 gramas com sub embalagens internas. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega	tupy	tupy	R\$ 65,00	R\$ 29.250,00	R\$ 83,61	R\$ 37.624,50	--	R\$ 18,61
4	225,00	CX	BISCOITO SALGADO tipo cream cracker. Ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos bicarbonato de sódio, amido de milho. Valor nutricional na porção de 100g: mínimo 70g de carboidrato, 10g de proteína e 12,5g gorduras totais. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço – embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g com dupla embalagem e em embalagem secundária de caixa de papelão. – caixa com 20 pacotes de 400 grama	tupy	tupy	R\$ 62,97	R\$ 14.168,25	R\$ 78,38	R\$ 17.635,50	--	R\$ 15,41
4	150,00	CX	BISCOITO TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO- Produzida com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, crocante, livre de gorduras trans. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto– embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g com dupla embalagem e em embalagem secundária de caixa de papelão. – caixa com 20 pacotes de 350 grama	petyan	petyan	R\$ 65,00	R\$ 9.750,00	R\$ 80,72	R\$ 12.108,00	--	R\$ 15,72
4	2.400,00	UND	CAFÉ infusão em pó, torrado e moído. Embalagem a vácuo de 250 gramas, de primeira qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café – ABIC. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos – CNNPA. Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade.	porto seguro	porto seguro	R\$ 3,80	R\$ 9.120,00	R\$ 4,11	R\$ 9.864,00	--	R\$ 0,31
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 444.998,45</b>		<b>Subtotal Orçado: R\$ 515.933,20</b>		<b>13,75%</b>	<b>R\$ 70.934,75</b>



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000041

Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de maio de 2021

Ano 1

Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	200,00	KG	COLORAU: Colorau (urucum) pó fino, homogêneo, coloração vermelha intensa, embalagem plástica com marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido	maratá	maratá	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00	--	R\$ 0,00
4	200,00	KG	COMINHO - Condimento, apresentação industrial, matéria-prima cominho, aspecto físico pó	maratá	maratá	R\$ 8,49	R\$ 1.698,00	R\$ 8,50	R\$ 1.700,00	--	R\$ 0,01
4	1.000,00	KG	FARINHA DE MANDIOCA - Fina, branca, crua, embalada em pacotes plásticos, Transparentes, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnpaPct1Kg	ALFA	ALFA	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00	R\$ 3,73	R\$ 3.730,00	--	R\$ 0,73
4	42.000,00	KG	FEIJÃO, carioca. Embalagem com 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/M	extra	extra	R\$ 6,64	R\$ 278.880,00	R\$ 7,40	R\$ 310.800,00	--	R\$ 0,76
4	300,00	KG	TEMPEIRO PRONTO ao alho e sal, alho, sal coloração vermelha intensa, embalagem plástica com marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido	sabor	sabor	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00	R\$ 7,53	R\$ 2.259,00	--	R\$ 0,53
<b>Subtotal Lote R\$ 445.000,00</b>											
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 444.998,45</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 515.933,20</b>	<b>13,75%</b>	<b>R\$ 70.934,75</b>	

Fornecedor : ALCIR MENDES MURITIBA JUNIOR EPP - 11.823.193/0001-05

Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	525,00	UND	FLOCOS DE MILHO produto obtido pela moagem do grão de milho, desgerminado ou não, deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos. Não poderão estar úmidos ou rançosos, com umidade máxima de 15%p/p, com acidez máxima de 5%p/p, com no mínimo de 7%p/p de proteína. Com o rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção. - emb. 1kg	MARATA	UND	R\$ 1,52	R\$ 798,00	R\$ 2,13	R\$ 1.118,25	--	R\$ 0,61
5	2.500,00	UND	FUBÁ DE MILHO fina fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos. Embalagem de 500g	CUCO	UND	R\$ 1,70	R\$ 4.250,00	R\$ 2,38	R\$ 5.950,00	--	R\$ 0,68
5	2.500,00	UND	FUBÁ DE MILHO (mingau) fina fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos. Embalagem de 500g	MAISENA	UND	R\$ 1,48	R\$ 3.700,00	R\$ 2,07	R\$ 5.175,00	--	R\$ 0,59
5	31.250,00	UND	LEITE EM PÓ INTEGRAL. Embalagem com 200g. O produto deve estar seco e solto na embalagem, apresentar teor de proteína mínima de 6,8. Não deve apresentar cor alaranjada ou amarelo forte, manchas escuras ou esverdeadas (mofo), nem ser do tipo MODIFICADO. Estar de acordo com as exigências da Vigilância Sanitária e apresentar prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data do recebimento. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem Animal do Ministério da Agricultura.	CCGL	UND	R\$ 4,20	R\$ 131.250,00	R\$ 5,88	R\$ 183.750,00	--	R\$ 1,68
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 793.000,00</b>							<b>Subtotal Orçado: R\$ 1.109.067,25</b>	<b>28,50%</b>	<b>R\$ 316.067,25</b>		



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000041

Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de maio de 2021

Ano 1

Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	62.500,00	UND	LEITE EM PÓ desnatado. Embalagem com 200g O produto deve estar seco e solto na embalagem, apresentar teor de proteína mínima de 6,8. Não deve apresentar cor alaranjada ou amarelo forte, manchas escuras ou esverdeadas (mofo), nem ser do tipo MODIFICADO. Estar de acordo com as exigências da Vigilância Sanitária e apresentar prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data do recebimento. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem Animal do Ministério da Agricultura	CCGL	UND	R\$ 4,61	R\$ 288.125,00	R\$ 6,45	R\$ 403.125,00	--	R\$ 1,84
5	6.000,00	UND	MACARRÃO PARAFUSO. Macarrão curto tipo parafuso, de sêmola com ovos, cor amarelo, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas, admitindo umidade máxima 13%, acondicionada em saco plástico transparente, atóxico. Embalagem com 500 gramas- fardo de 10 kg. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data da entre	MASSAS BAHIA	UND	R\$ 2,00	R\$ 12.000,00	R\$ 2,80	R\$ 16.800,00	--	R\$ 0,80
5	2.000,00	UND	MARGARINA cremosa com sal, teor lipídico de 65% a 85%. Não deve conter em sua composição gordura do tipo trans. Embalada em pote plástico resistente de 250g, com proteção interna pós tampa (lacre). No seu rótulo deve conter prazo de validade/lote e informação nutricional.	DELICIA	UND	R\$ 1,86	R\$ 3.720,00	R\$ 2,60	R\$ 5.200,00	--	R\$ 0,74
5	12.000,00	UND	MASSA P/SOPA 500G - MASSA, de sopa, a base de farinha de trigo, com ovos. Embalagem com 500 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	YARA	UND	R\$ 2,00	R\$ 24.000,00	R\$ 2,80	R\$ 33.600,00	--	R\$ 0,80
5	12.000,00	UND	MILHO P/ MUNGUNZÁ 500G - Milho seco processado em grãos crus, inteiros, para o preparo de mungunzá, com aspectos, cor, cheiro e sabor próprio livre de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais, acondicionados em saco plástico resistente. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano. Pct com 500g	CUCO	UND	R\$ 1,64	R\$ 19.680,00	R\$ 2,30	R\$ 27.600,00	--	R\$ 0,66
5	600,00	UND	Amido de milho – produto amiláceo extraído do milho , fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, não podendo estar úmidos, fermentados ou rançosos. Sob a forma de pó,deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Umidade máxima 14%p/p, acidez 2,5%p/p, mínimo de amido 84%p/p e resíduo mineral fixo 0,2%p/p. - embalagem de 500g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS..	MAISENA	UND	R\$ 3,77	R\$ 2.262,00	R\$ 5,27	R\$ 3.162,00	--	R\$ 1,50
5	1.200,00	UND	ÓLEO DE SOJA 900ML - comestível, vegetal de soja, puro, refinado, sem colesterol, rico em vitamina E. Embalagem com 900 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS.	VILA VELHA	UND	R\$ 5,71	R\$ 6.852,00	R\$ 8,80	R\$ 10.560,00	--	R\$ 3,09
							<b>Subtotal Adjudicado R\$ 793.000,00</b>	<b>Subtotal Orçado: R\$ 1.109.067,25</b>	<b>28,50%</b>	<b>R\$ 316.067,25</b>	



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000041

Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de maio de 2021

Ano 1

Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	5.000,00	UND	POLPA DE TOMATE - Polpa de tomate concentrada. Pasta homogênea. Sabor característico de polpa de tomate com ausência de sabores estranhos, cor vermelho intenso. Odor característico de polpa de tomate com ausência de odores estranhos, identificação do fabricante, data de fabricação e validade, identificação de série/lote, peso líquido, características físico-químicas e microscópicas, além de código de barras com a numeração sequencial de lote/série. Embalagem: tetrapak de 200g -. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	QUERO	UND	R\$ 1,19	R\$ 5.950,00	R\$ 1,66	R\$ 8.300,00	--	R\$ 0,47
5	10.000,00	UND	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE Soja - Deve apresentar cor, odor e sabor característico, deve estar livre de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem: deve estar acondicionada em sacos plásticos bem vedados, com peso líquido de 400g. Prazo de validade mínimo 06 meses a partir da data de entrega	SORA	UND	R\$ 3,18	R\$ 31.800,00	R\$ 4,45	R\$ 44.500,00	--	R\$ 1,27
5	300,00	KG	SAL REFINADO - SAL, refinado, iodado, para consumo doméstico. Embalagem contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS ou registro no Ministério da Agricultura	LEBRE	KG	R\$ 0,55	R\$ 165,00	R\$ 0,77	R\$ 231,00	--	R\$ 0,22
5	5.200,00	UND	VINAGRE, envasado em garrafa de polietileno atóxica resistente transparente, contendo 500 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega	PETROLEIRO	UND	R\$ 1,24	R\$ 6.448,00	R\$ 1,73	R\$ 8.996,00	--	R\$ 0,49
5	100.000,00	UND	SUCO DE GOIABA- suco de fruta ou sumo de fruta- bebida não fermentada, não concentrada e não diluída, obtida da fruta madura e sã ou de parte do vegetal de origem, por processamento tecnológico adequado, submetida a tratamento que assegure a sua apresentação e conservação até o momento do consumo, conforme estabelecido na Lei nº 8.918, de 14 de julho de 1994, que atenda ao padrão de identidade e qualidade do produto previsto em regulamento do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Embalagem 200ml, data de fabricação, nutricional	MARATA	UND	R\$ 0,84	R\$ 84.000,00	R\$ 1,17	R\$ 117.000,00	--	R\$ 0,33
5	100.000,00	UND	SUCO DE LARANJA-suco de fruta ou sumo de fruta - bebida não fermentada, não concentrada e não diluída, obtida da fruta madura e sã ou de parte do vegetal de origem, por processamento tecnológico adequado, submetida a tratamento que assegure a sua apresentação e conservação até o momento do consumo, conforme estabelecido na Lei nº 8.918, de 14 de julho de 1994, que atenda ao padrão de identidade e qualidade do produto previsto em regulamento do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Embalagem, cor, sabor, congelado ou polpa congelada, 200ml	MARATA	UND	R\$ 0,84	R\$ 84.000,00	R\$ 1,17	R\$ 117.000,00	--	R\$ 0,33
5	100.000,00	UND	SUCO DE MANGA-suco de fruta ou sumo de fruta - bebida não fermentada, não concentrada e não diluída, obtida da fruta madura e sã ou de parte do vegetal de origem, por processamento tecnológico adequado, submetida a tratamento que assegure a sua apresentação e conservação até o momento do consumo, conforme estabelecido na Lei nº 8.918, de 14 de julho de 1994, que atenda ao padrão de identidade e qualidade do produto previsto em regulamento do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. qualitativa e quantitativa da matéria- prima e dos demais ingredientes empregados na fabricação ou preparação da polpa e do suco de fruta	MARATA	UND	R\$ 0,84	R\$ 84.000,00	R\$ 1,17	R\$ 117.000,00	--	R\$ 0,33
							<b>Subtotal Lote R\$ 793.000,00</b>				
								<b>Subtotal Orçado: R\$ 1.109.067,25</b>	<b>28,50%</b>	<b>R\$ 316.067,25</b>	

TOTAL GERAL DO PROCESSO



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000041

Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de maio de 2021

Ano 1

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.946.888,45	R\$ 2.421.197,65	19,59%	474.309,20

Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

São José do Jacuípe-BA , 06 de Maio de 2021

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA  
PREFEITO MUNICIPAL



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000041

Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de maio de 2021

Ano 1

Pregão Eletrônico



LICITANET®

www.licitanet.com.br

## DECLARAÇÃO

LICITANET LICITAÇÕES ELETRÔNICAS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 21.280.462/0001-80, com sede à Av. Rondon Pacheco, nº 381, Sala 504, Bairro Tabajaras, Uberlândia-MG, representada neste ato por seu CEO **Paulo Gustavo Lourenço de Oliveira**, brasileiro, casado, advogado, portador da OAB-MG 84.233, residente e domiciliado na cidade de Uberlândia-MG, vem **DECLARAR** para os devidos fins de direito e efeitos legais,

Que no relatório do **TERMO DE ADJUDICAÇÃO** do **Pregão nº 001/2021** do **MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE/BA**, ocorreu uma divergência nos valores unitários dos **LOTES 2 e 4**, tendo em vista, que houve uma atualização no sistema que ocasionou tal fato no momento da ação de adjudicação.

Há de se ressaltar, que os valores unitários dos aludidos lotes já foram devidamente corrigidos.

Por ser verdade, firmo o presente.

Uberlândia-MG, 12 de maio de 2021.

**Paulo Gustavo Lourenço de Oliveira**  
Licitanet Licitações Eletrônica Eireli





# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000041

Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de maio de 2021

Ano 1

Decreto

## DECRETO MUNICIPAL Nº. 197, DE 13 DE MAIO DE 2021.

*“Dispõe sobre as novas medidas de controle e enfrentamento da COVID – 19 no município e dá outras providências”*

**O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA**, no uso de suas atribuições legais, na forma da Lei Orgânica Municipal e amparado pela Legislação Municipal extravagante vigente,

**Considerando** que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem reduzir o risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do art. 196 da Constituição Federal;

**Considerando** a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia 11 de março de 2020, como pandemia do Novo Coronavírus, bem como a ascendência dos casos ativos e a transmissibilidade das cepas identificadas no Estado da Bahia;

**Considerando** que a situação demanda o emprego urgente de mais medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a disseminação da doença;

**Considerando** o monitoramento dos indicadores - número de óbitos, taxa de ocupação de leitos de UTI e número de casos ativos - divulgados diariamente nos boletins epidemiológicos.

### DECRETA

**Art. 1º** - Fica determinada a restrição de locomoção noturna, vedados a qualquer indivíduo a permanência e o trânsito em vias, equipamentos, locais e praças públicas, das 20h30min às 05h, de 12 de maio até 24 de maio de 2021, em todo o território do Município, em conformidade com as condições estabelecidas neste respectivo Decreto Municipal.

**§ 1º** - A restrição prevista neste artigo não se aplica:

I - aos indivíduos que se deslocarem para atendimento em serviços de saúde ou farmácia, para compra de medicamentos, e para situações em que fique comprovada a urgência;

II - aos servidores, funcionários e colaboradores, no desempenho de suas funções, que atuam nas unidades públicas ou privadas de saúde e segurança.

**Art. 2º** - Fica vedada (PROIBIDO), o funcionamento de bares e congêneres durante os finais de semana, até o dia 24 de maio de 2021, inclusive por sistema de entrega em



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000041

Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de maio de 2021

Ano 1

domicílio (delivery). Até esta data mencionada, estes poderão funcionar durante a semana até as 20h30min. Lembrando que as atividades devem encerrar com até 30min de antecedência, para permitir o deslocamento da população até as suas residências.

**Art. 3º** - Fica vedada (PROIBIDO), a venda de bebidas alcoólicas em restaurantes, supermercados, distribuidoras e similares durante os finais de semana até o dia 14 de junho de 2021.

**Art. 4º** - Devido ao grande risco de um novo surto da COVID-19, e ao pouco fornecimento de vacinas para imunização (D1), Fica vedada (PROIBIDO) a prática de futebol coletivo amadores e profissionais durante os FINAIS DE SEMANA, até o dia 24 de maio de 2021.

**Art. 5º** - Visando controlar a disseminação da COVID-19, a vigilância sanitária, através da secretaria de saúde informa aos feirantes da SEDE e distrito de ITATIAIA, que mantenham o distanciamento entre barracas, usem mascara de proteção individual e disponham de álcool em gel, pois a BAHIA atinge um total de 83% de ocupação das UTIs. Já em Itatiaia, informamos que os comerciantes montem suas barracas apenas no dia da feira livre (SÁBADO), visando evitar a permanência em vias públicas da população de outras cidades vizinhas, no distrito.

**Art. 6º** - Os atos religiosos litúrgicos poderão ocorrer desde que, cumulativamente, sejam atendidos os seguintes requisitos:

I - respeito aos protocolos sanitários estabelecidos, especialmente o distanciamento social adequado e o uso de máscaras;

II - instalações físicas amplas, que permitam ventilação natural cruzada;

III - limitação da ocupação ao máximo de 25% (vinte e cinco por cento) da capacidade do local.

**Art. 7º** - Fica proibida a utilização de quaisquer dispositivos sonoros (caixa de som, paredão e similares) no comércio em geral e vias públicas;

**Parágrafo Único.** O disposto no caput deste artigo não se aplica a carros de som com a finalidade de informativo comercial;

**Art. 8º** - Fica PROIBIDO realização de festas ou quaisquer outros tipos de eventos, independente do quantitativo de pessoas;

**Art. 9º.** Qualquer estabelecimento comercial, comerciante, prestador de serviço e pessoa natural que descumprir as medidas adotadas neste Decreto e nos demais que disciplinam as medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo Novo Coronavírus (COVID-19), responderá pela prática de crime previsto nos artigos 268 e 330 do Código Penal;

**Art. 10º.** Em caso de reincidência de qualquer infração, o infrator ficará sujeito a:

I – Interdição/Fechamento do estabelecimento comercial pelo prazo da medida;

II – Multa de 500 (quinhentos) a 5.000 (cinco mil) UFMs (Unidade Fiscal do Município);



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000041

Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de maio de 2021

Ano 1

III – Apreensão das mercadorias;

IV – Suspensão da licença (alvará);

**Art. 11º.** Este decreto entra em vigor a partir do dia 12 de maio de 2021 e produzirá efeitos até as 23h59minh do dia 24 de maio de 2021.

**§ 1º.** O presente decreto poderá ser revogado, modificado ou prorrogado a qualquer tempo, caso a situação anormal se perpetue

**Art. 12º.** A Polícia Militar apoiará as medidas necessárias adotadas no Município, tendo em vista o disposto neste Decreto, em conjunto com Guardas Municipais.

**Art. 13º.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de São José do Jacuípe/BA, 13 de maio de 2021.

**ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA**

**Prefeito Municipal**